



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社マーベラスエンターテイメント 上場取引所 東証第二部  
 コード番号 7844 URL <http://www.mmv.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 晴喜  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 青木 利則 TEL : (03) 5793-9170

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	8,237	(11.2)	△302	(—)	△298	(—)	568	(—)
19年3月期第3四半期	7,407	(18.7)	△771	(—)	△762	(—)	△809	(—)
19年3月期	12,487		△1,052		△1,053		△1,525	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	6,725 07	—
19年3月期第3四半期	△9,593 12	—
19年3月期	△18,072 13	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	6,985	2,529	34.6	28,617 71
19年3月期第3四半期	10,074	2,590	25.5	30,404 60
19年3月期	9,466	1,915	19.6	21,975 39

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	12,500 (0.1)	220 (—)	150 (—)	780 (—)	9,232 95

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）における当社グループ連結業績は、売上高 8,237 百万円（前年同期比 11.2%増）、営業損失 302 百万円（前年同期は営業損失 771 百万円）、経常損失 298 百万円（前年同期は経常損失 762 百万円）、第 3 四半期純利益 568 百万円（前年同期は純損失 809 百万円）となりました。

売上高におきましては、音楽映像事業が前年同期比減となりましたが、舞台公演事業が堅調に推移したことに加え、デジタルコンテンツ事業において英国子会社 Rising Star Games Limited を中心とした海外売上が大幅に拡大し、前年同期を上回りました。

利益におきましては、音楽映像事業において、前連結会計年度にコンテンツ償却の前倒しを行った効果が現われたことに加え、マスターライセンス作品の配分収入の増加や、DVD 商品の売上増により、利益率が改善いたしました。また、事業再編の一環といたしまして、アミューズメント事業譲渡を完了したことにより特別利益を計上いたしました。

事業の種類別セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

①音楽映像事業：

音楽映像事業におきましては、アニメーションを中心とした優良コンテンツの音楽・映像商品（パッケージソフト）化とコンテンツの企画立案から二次利用までを行うマスターライセンス（映像著作権）保有作品の製作を行っております。

当第 3 四半期におきましては、「Yes!プリキュア 5」の音楽商品化や、「家庭教師ヒットマン REBORN!」「School Days」「Yes!プリキュア 5」などの映像商品化を行い、CD・DVD 受注が好調に推移いたしました。また、ミュージカル「テニスの王子様」のコンサート DVD の受注の増加や、出資作品「映画 Yes!プリキュア 5 鏡の国のミラクル大冒険」の興行ヒットによる分配金の増加、各種ブロードバンド配信収入の増加などにより、利益改善いたしました。

この結果、当第 3 四半期の営業成績は、売上高 3,085 百万円、営業利益 233 百万円となりました。

②デジタルコンテンツ事業：

デジタルコンテンツ事業におきましては、据置型及び携帯型ゲーム機を中心としたデジタルエンターテイメントコンテンツの企画開発・発売を行っております。

当第 3 四半期におきましては、グループ全社で取り組んでいるコンテンツである「家庭教師ヒットマン REBORN!」の PS2 向けタイトルとして「Let's 暗殺!?狙われた 10 代目!」を、また Wii 向けのタイトルとしては、ワールドワイドで通用する新たなオリジナルタイトルである「NO MORE HEROES（ノーモア★ヒーローズ）」を投入いたしました。ニンテンドーDS 向けには、「ルーンファクトリー 2」など当社定番シリーズの新作や、講談社「月刊アフタヌーン」連載中の大人気野球漫画を原作とした「おおきく振りかぶって ホントのエースになれるかも」などを発売いたしました。また、英国子会社 Rising Star Games Limited において前期より出荷を開始した「Harvest Moon DS」が欧州累計 50 万本の出荷を突破したことや、「NO MORE HEROES」をはじめとした北米市場への積極的なタイトル投入により海外売上が順調に拡大いたしました。

この結果、当第 3 四半期の営業成績は、売上高 4,183 百万円、営業損失 181 百万円となりました。

③アミューズメント事業：

アミューズメント事業におきましては、平成 19 年 6 月 1 日をもって、新設立会社へ 5 店舗を会社分割し、同新設立会社の全株式を株式会社アトラスに譲渡いたしました。また、その他の 3 店舗につきましては、平成 19 年 8 月 3 日をもって、株式会社ザ・サード・プラネットへの事業譲渡を完了いたしました。

この結果、当第 3 四半期の営業成績は、売上高 468 百万円、営業利益 5 百万円となりました。

なお、当該事業の譲渡に伴い、969 百万円を特別利益として計上しております。

④舞台公演事業：

舞台公演事業におきましては、漫画やアニメ、ゲームの人気作品を原作にした興行ビジネスを展開しております。

当第 3 四半期におきましては、横浜・大阪で開催した「ミュージカル『テニスの王子様』コンサート Dream Live 4th」ならびに、東京・大阪・香川・福岡・岐阜の全国 5 都市で開催された「ミュージカル『テニスの王子様』 Absolute King 立海 feat. 六角 ～Second Service」が、それぞれ同シリーズ過去最高の観客動員を記録しました。また、前期に引き続き公演した「ミュージカル『エア・ギア』

vs. バッカス Super Range Remix」につきましても観客動員が順調に推移いたしました。

この結果、当第 3 四半期の営業成績は、売上高 503 百万円、営業利益 106 百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 2,481 百万円減少しました。主な内訳は、流動資産のたな卸資産が 636 百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が 604 百万円、その他に含まれる未収入金が 267 百万円減少し、固定資産では上期に実施しましたアミューズメント事業の売却等により、有形固定資産が 1,376 百万円、敷金保証金が 213 百万円及び投資その他の資産のその他に含まれる建設協力金が 316 百万円減少しました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ 3,095 百万円減少しました。主な内訳は、短期借入金が 1,700 百万円、買掛金が 290 百万円及び未払金が 961 百万円の減少となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ 613 百万円の増加となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）は前第 3 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）と比較して、売上高は 11.2%増となり、利益面においては営業損失及び経常損失となりましたが計画通り推移しており、平成 19 年 8 月 10 日発表の通期の業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,298,701	796,970	△501,731	△38.6	981,735
2 受取手形及び売掛金	1,262,379	1,951,081	688,702	54.6	2,555,511
3 たな卸資産	2,805,023	2,695,971	△109,052	△3.9	2,059,323
4 前渡金	1,233,467	536,710	△696,757	△56.5	678,128
5 その他	427,812	228,852	△198,960	△46.5	464,591
貸倒引当金	△4,796	△13,039	△8,243	—	△16,820
流動資産合計	7,022,588	6,196,548	△826,040	△11.8	6,722,471
II 固定資産					
1 有形固定資産	—	219,212	—	—	—
(1) 建物	519,684	—	—	—	444,326
(2) アミューズメント 施設機器	1,160,503	—	—	—	1,021,315
(3) その他	121,432	—	—	—	129,912
有形固定資産合計	1,801,620	219,212	△1,582,408	△87.8	1,595,555
2 無形固定資産					
(1) のれん	300,263	229,613	△70,650	△23.5	282,601
(2) その他	118,708	115,482	△3,226	△2.7	112,251
無形固定資産合計	418,972	345,096	△73,876	△17.6	394,852
3 投資その他の資産					
(1) 敷金保証金	393,103	161,214	△231,889	△59.0	374,446
(2) その他	438,093	63,230	△374,863	△85.6	379,521
貸倒引当金	△250	—	250	—	△250
投資その他の資産合計	830,945	224,445	△606,500	△73.0	753,717
固定資産合計	3,051,538	788,754	△2,262,784	△74.2	2,744,125
資産合計	10,074,127	6,985,302	△3,088,825	△30.7	9,466,596

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	707,067	734,561	27,494	3.9	1,025,006
2 短期借入金	4,000,000	1,500,000	△2,500,000	△62.5	3,200,408
3 1年以内返済予定の 長期借入金	18,697	17,751	△946	△5.1	18,700
4 未払金	1,118,921	487,615	△631,306	△56.4	1,448,827
5 未払印税	723,842	797,515	73,673	10.2	850,001
6 未払法人税等	33,622	31,228	△2,394	△7.1	81,702
7 前受金	314,094	339,393	25,299	8.1	302,365
8 賞与引当金	42,404	38,321	△4,083	△9.6	48,391
9 その他	86,526	98,022	11,496	13.3	142,153
流動負債合計	7,045,178	4,044,409	△3,000,769	△42.6	7,117,558
II 固定負債					
1 長期借入金	429,905	411,186	△18,719	△4.4	424,265
2 預り保証金	8,888	—	△8,888	—	8,842
固定負債合計	438,793	411,186	△27,607	△6.3	433,107
負債合計	7,483,972	4,455,595	△3,028,377	△40.5	7,550,665
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	878,539	878,539	—	—	878,539
2 資本剰余金	880,059	880,059	—	—	880,059
3 利益剰余金	799,744	651,800	△147,943	△18.5	83,667
株主資本合計	2,558,342	2,410,399	△147,943	△5.8	1,842,266
II 評価・換算差額等					
1 為替換算調整勘定	10,237	7,224	△3,013	△29.4	14,214
評価・換算差額等合計	10,237	7,224	△3,013	△29.4	14,214
III 少数株主持分	21,574	112,083	90,509	419.5	59,449
純資産合計	2,590,154	2,529,706	△60,448	△2.3	1,915,930
負債及び純資産合計	10,074,127	6,985,302	△3,088,825	△30.7	9,466,596

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,407,340	8,237,092	829,752	11.2	12,487,743
II 売上原価	5,673,454	6,431,029	757,575	13.4	10,506,890
売上総利益	1,733,886	1,806,063	72,177	4.2	1,980,852
III 販売費及び一般管理費	2,504,928	2,108,762	△396,166	△15.8	3,033,255
1 広告宣伝費	1,054,554	858,462	△196,092	△18.6	1,451,679
2 貸倒引当金繰入額	129	35	△94	△72.9	12,751
3 従業員給与・賞与	343,179	366,382	23,203	6.8	438,682
4 賞与引当金繰入額	20,793	27,413	6,620	31.8	35,699
5 その他	1,086,271	856,468	△229,803	△21.2	1,094,442
営業損失(△)	△771,042	△302,699	468,343	—	△1,052,402
IV 営業外収益	36,346	35,727	△619	△1.7	45,331
1 受取利息	260	426	166	63.8	529
2 受取配当金	222	402	180	81.1	222
3 負ののれん償却額	20,059	—	△20,059	—	20,059
4 為替差益	4,585	19,096	14,511	316.5	13,332
5 消耗品売却額	—	6,259	6,259	—	—
6 その他	11,218	9,541	△1,677	△14.9	11,188
V 営業外費用	28,245	31,729	3,484	12.3	46,918
1 支払利息	20,422	31,338	10,916	53.5	39,838
2 その他	7,823	391	△7,432	△95.0	7,080
経常損失(△)	△762,941	△298,701	464,240	—	△1,053,989
VI 特別利益	69,960	977,460	907,500	—	98,950
1 貸倒引当金戻入額	13,604	4,066	△9,538	△70.1	14,202
2 固定資産売却益	56,355	3,529	△52,826	△93.7	84,747
3 事業譲渡益	—	112,382	112,382	—	—
4 関係会社株式売却益	—	857,481	857,481	—	—
VII 特別損失	35,959	23,601	△12,358	△34.4	369,547
1 固定資産売却損	9,096	16,517	7,421	81.6	23,060
2 固定資産除却損	22,946	7,084	△15,862	△69.1	23,250
3 減損損失	—	—	—	—	102,633
4 フランチャイズ契約 解約違約金	—	—	—	—	153,743
5 契約金、保証金解約損	—	—	—	—	66,858
6 出店契約金不返還額	3,916	—	△3,916	—	—
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期 (当期)純損失(△)	△728,941	655,157	1,384,098	—	△1,324,586
法人税、住民税及び事業税	30,529	34,390	3,861	12.6	111,871
法人税等調整額	60,688	—	△60,688	—	61,903
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△10,298	52,633	62,931	—	27,577
四半期純利益又は四半期 (当期)純損失(△)	△809,861	568,133	1,377,994	—	△1,525,938

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位：千円)

	音楽映像事業	デジタルコンテンツ事業	アミューズメント事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	3,476,926	2,072,835	1,653,054	210,239	7,413,055	△5,715	7,407,340
営業費用	3,735,977	2,226,416	1,746,416	144,354	7,853,165	325,217	8,178,382
営業利益又は営業損失 (△)	△259,050	△153,581	△93,362	65,884	△440,109	△330,932	△771,042

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位：千円)

	音楽映像事業	デジタルコンテンツ事業	アミューズメント事業	舞台公演事業	計	消去又は全社	連結
売上高	3,085,418	4,183,276	468,974	503,900	8,241,570	△4,477	8,237,092
営業費用	2,852,295	4,364,961	463,850	397,828	8,078,936	460,855	8,539,792
営業利益又は営業損失 (△)	233,123	△181,685	5,124	106,071	162,633	△465,333	△302,699

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

なお、「舞台公演事業」は前連結会計年度まで「その他の事業」としておりましたが、重要性が増したため当連結会計年度より区分表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位：千円)

	音楽映像事業	デジタルコンテンツ事業	アミューズメント事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	4,623,471	5,081,967	2,315,800	498,661	12,519,900	△32,156	12,487,743
営業費用	5,517,092	4,842,900	2,396,662	383,656	13,140,312	399,833	13,540,146
営業利益又は営業損失 (△)	△893,621	239,067	△80,862	115,004	△620,412	△431,990	△1,052,402

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期 第3四半期）

全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

（単位：千円）

	日本	イギリス	アメリカ	計	消去又は全社	連結
売上高	7,270,208	1,143,047	—	8,413,255	△176,162	8,237,092
営業費用	7,200,309	1,021,203	3,034	8,224,548	315,244	8,539,792
営業利益又は営業損失(△)	69,898	121,843	△3,034	188,707	△491,407	△302,699

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：千円）

	日本	イギリス	アメリカ	計	消去又は全社	連結
売上高	11,467,418	1,341,460	—	12,808,878	△321,134	12,487,743
営業費用	12,148,578	1,250,921	5,274	13,404,774	135,371	13,540,146
営業利益又は営業損失(△)	△681,159	90,538	△5,274	△595,896	△456,506	△1,052,402

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。